REQUERIMENTO N.º         /2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO
DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar ações preventivas que reduzam os riscos de quedas de árvores, neste

Município.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 15 de fevereiro de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR TIÃO DO RODO

LÍDER PSDB

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

R
7.

4X
08

.4
33

R
.U

71
E

.4
32

3
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 1

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
29

.0
C

2
-

15
/0

2/
20

24
 -

 1
7:

08
:3

3
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:5

98
.5

9*
.*

*6
-*

9

JUSTIFICATIVA

A presente proposição em pauta tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito

do Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar ações preventivas que reduzam os riscos de quedas de

árvores, neste Município.

O pedido se justifica em razão, de diversos fatores, dentre eles vale destacar que com

o início do período chuvoso, pode haver um aumento significativo do número de ocorrências

envolvendo quedas de árvores. Isso se deve principalmente à precipitações e ventos fortes, fatores

que elevam o risco.

São pelas razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a

população, que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no

sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 15 de fevereiro de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR TIÃO DO RODO

LÍDER PSDB

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

R
7.

4X
08

.4
33

R
.U

71
E

.4
32

3
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 2

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
29

.0
C

2
-

15
/0

2/
20

24
 -

 1
7:

08
:3

3
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:5

98
.5

9*
.*

*6
-*

9

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

R
7.

4X
08

.4
33

R
.U

71
E

.4
32

3
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 3

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
29

.0
C

2
-

15
/0

2/
20

24
 -

 1
7:

08
:3

3
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:5

98
.5

9*
.*

*6
-*

9

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento